
 
AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA 

 
 

 

 
HUDEBNÍ UMĚNÍ 

 

DIRIGOVÁNÍ 
 

 

 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 
 

SPECIFIKA DIRIGOVÁNÍ BALETNÍ HUDBY PŘI PROVEDENÍ S 

JEVIŠTNÍ AKCÍ 
 

HUDEBNÍ DOPROVOD POHYBU, KOREPETICE BALETU,  

BALETNÍ REPERTOÁR, BALETNÍ TERMINOLOGIE 
 

 

Jan Mára 
 

 
 

 

  Vedoucí práce:     doc. MgA. Tomáš Koutník 
 

  Oponent práce:    doc. Mgr. Norbert Baxa 

 
  Datum obhajoby:     10. června 2022 

 

  Přidělovaný akademický titul:   BcA. 

 

 

 
 

 

 
 

 Praha, 2022  



 

 

 
ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

 

MUSIC AND DANCE FACULTY 
 

 
 
 

Art of Music 
 

Conducting 
 
 
 

BACHELOR'S THESIS 
 
 
 

SPECIFICS OF BALLET MUSIC CONDUCTING IN A STAGE 

PERFORMANCE 
 

MUSICAL ACCOMPANYING OF MOVEMENT, BALLET CORREPETITION, 

BALLET REPERTOIRE, BALLET TERMINOLOGY 

 
 

 

 
 

Jan Mára 

 
 

 
 

  Thesis Supervisor:    doc. MgA. Tomáš Koutník 

  
  Thesis Opponent:    doc. Mgr. Norbert Baxa 

 

  Date of thesis defence:    10th June 2022 
 

  Academic title granted:    BcA. 

 
 

 

 

Prague, 2022 

 



 

Prohlášení 

 

 

 

 Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma  

 

SPECIFIKA DIRIGOVÁNÍ BALETNÍ HUDBY PŘI PROVEDENÍ S JEVIŠTNÍ 

AKCÍ 

 

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s 

použitím uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 

V Praze dne …………………………            ………………………………………… 

              podpis diplomanta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění  

 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu 

autora a AMU v Praze.  

 
 

 



 

Evidenční list  

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním 

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na dirigování a korepetici baletu. Úvodní část 

stručně představí historii a vývoj baletního umění, průběh baletního tréninku a 

baletní dirigenty v ČR. Druhá část práce je věnována praktickým příkladům situací 

z baletního repertoáru, teoretickému popisu práce dirigenta a korepetitora a 

hudebnímu rozboru baletu Oněgin. Pro názornost je výklad doplněn notovými 

ukázkami. 

 

Klíčová slova: balet, dirigent, baletní trénink, baletní repertoár, tanečník, Oněgin 

  



 

Abstract 

The bachelor thesis is focused on ballet conducting and correpetition. The opening 

part introduces ballet history and development, the process of playing a ballet 

class and important ballet conductors in the Czech Republic. The second part of 

the thesis is dedicated to practical examples of situations from the ballet 

repertoire, a theoretical description of the work of the conductor and correpetitor 

and a musical analysis of the ballet Onegin. For clarity, the explanation is 

supplemented by score samples. 

 

Keywords: ballet, conductor, ballet class, ballet repertoire, dancer, Onegin 

 

  



 

Obsah 

 
1 Úvod ................................................................................................... 7 

2 Historie a teorie .................................................................................... 9 

2.1 Baletní umění a hudba ..................................................................... 9 

2.1.1 Počátky a vývoj ......................................................................... 9 

2.1.2 Baletní prvky ........................................................................... 11 

2.1.3 Baletní trénink ......................................................................... 12 

2.1.3.1 U tyče .................................................................................. 12 

2.2 Dirigenti baletu v současnosti v České republice ................................ 19 

3 Praktické oblasti dirigování a doprovázení baletu ..................................... 21 

3.1 Baletní repertoár, rozbor zásadních momentů choreografie z hlediska 

dirigentské techniky ............................................................................... 21 

3.1.1 Jevištní situace z pohledu dirigenta ............................................ 21 

3.1.2 Nejhranější tituly velkého klasického baletu................................. 22 

3.1.3 Populární balety méně uváděné scénicky .................................... 32 

3.1.4 Balety vytvořené na původně nebaletní hudbu ............................. 33 

3.2 Příprava nové baletní produkce ....................................................... 35 

3.2.1 Seznámení s partiturou a choreografií ......................................... 35 

3.2.2 Zkoušení ve studiu ................................................................... 36 

4 Závěr ................................................................................................ 38 

 

  



 

Seznam obrázků 

 

Obrázek 1 ................................................................................................ 22 

Obrázek 2 ................................................................................................ 23 

Obrázek 3 ................................................................................................ 23 

Obrázek 4 ................................................................................................ 24 

Obrázek 5 ................................................................................................ 24 

Obrázek 6 ................................................................................................ 25 

Obrázek 7 ................................................................................................ 26 

Obrázek 8 ................................................................................................ 27 

Obrázek 9 ................................................................................................ 28 

Obrázek 10 .............................................................................................. 28 

Obrázek 11 .............................................................................................. 29 

Obrázek 12 .............................................................................................. 30 

Obrázek 13 .............................................................................................. 30 

file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914892
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914893
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914894
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914895
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914896
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914897
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914898
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914899
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914900
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914901
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914902
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914903
file:///C:/Users/marti/Downloads/Jan%20Mára_Bc.%20práce.docx%23_Toc101914904


7 

1 Úvod 

Toto téma podle mých informací dosud nebylo na katedře dirigování zpracováno. 

Vybral jsem si ho z několika důvodů.  

Prvním je můj vztah k baletu a tanci obecně. V dětství jsem tančil lidové tance a 

později začal navštěvovat nejrůznější taneční představení, mimo jiné i baletu, tudíž 

mám k tanci velmi blízko.  

 

Druhým důvodem je moje zkušenost s korepeticí baletu, aktuálně v Baletu 

Národního divadla v Praze, a zájem o dirigování baletních představení v budoucnu.  

Důvodem je také to, že dirigování baletu jako samostatný předmět ani jeho část 

není obsaženo ve vyučovacích plánech na žádné umělecké škole v ČR (hlavní náplní 

studia dirigování jsou symfonický, operní a sborový repertoár), ačkoliv jsou jeho 

principy naprosto unikátní a absolvent oboru dirigování na vysoké škole má velkou 

šanci navázat spolupráci s divadelní institucí právě díky dirigování baletních 

představení.  

 

Dirigent baletu by v nejlepším případě měl být také spolehlivým korepetitorem 

znalým veškeré baletní terminologie a schopným doprovodit jak baletní trénink, 

tak zkoušky repertoáru. Jako samostatnou kapitolu jsem tedy zařadil popis 

průběhu baletního tréninku a přidal ověřená doporučení na charakter doprovodu a 

konkrétní skladby. Dále by měl dirigent mít absolutně přesnou tempovou 

představu a paměť, jelikož každý tanečník vyžaduje vzhledem ke své tělesné 

konstituci a technické úrovni určité přesné tempo. Zároveň je nutné reagovat na 

aktuální situaci na jevišti či ve studiu. 

 

Dirigováním baletní hudby se samozřejmě může myslet i provedení např. 

Stravinského Svěcení jara či Ravelova Boléra koncertně. Baletní hudba je v tu chvíli 

osvobozena od "povinnosti" podřídit se hlavní složce – vizuální, pohybové, taneční. 

Při koncertním provedení baletní hudby určuje parametry jako jsou tempo, 

odsazení a pauzy mezi větami výhradně dirigent následující ve své koncepci zadání 

skladatele. Při provedení scénickém plní baletní hudba funkci doprovodu, a je 

nutné podřídit její průběh nárokům choreografie a konkrétních tanečnic a 

tanečníků. Dirigent baletu by měl znát detailně choreografii a orientovat se v 

místech, kde je nutné reagovat na pohybové prvky a aktuální situaci, a kde naopak 

stačí udržovat tempo a charakter.  



8 

Tyto situace jsem se rozhodl demonstrovat na příkladech z velkých klasických 

baletů 19. a 20. století, které jsou základními a povětšinou stabilními díly 

repertoáru baletních souborů u nás i ve světě. Jak jsem zmínil výše, samozřejmostí 

by měla být znalost francouzského názvosloví pro usnadnění komunikace během 

zkoušení, a také orientace ve vztahu choreografie k partituře. Práce by mohla být 

v budoucnu přínosem pro alespoň částečný vhled posluchačů katedry dirigování 

do problematiky dirigování baletu. Sloužit může také jako jakýsi stručný návod pro 

případné zájemce o korepetici a dirigování baletu.  

  



9 

2 Historie a teorie 

2.1 Baletní umění a hudba 

2.1.1 Počátky a vývoj 

V této kapitole stručně nastiňuji důležité milníky v historii baletu a tance obecně. 

Tento vizuální fyzický způsob uměleckého vyjádření se neustále vyvíjí a 

zdokonaluje, klasická technika baletu však velmi důsledně ctí tradici, a i v 

současnosti zachovává principy vzešlé z 18. století. 

"Kořeny baletu musíme hledat v mumrajích, maškarádách, interludiích a 

slavnostech 14. a 15. století,".1 K tzv. ballet de cour2 se taneční projev vyvinul 

přes výše zmíněná a mnohá další pohybová vyjádření na francouzských, 

anglických a italských dvorech.  

Renesance 

"Cílem představení byla oslava krále jako představitele pořádku a nejvyšší moci,"3. 

Milníkem ve vývoji baletního umění byl vznik tzv. Ballet de l'Alcine v roce 1610. 

Ten již neobsahoval recitaci a z nejprve vokální předehry se vyvinula předehra 

instrumentální. 

Baroko 

V březnu 1661 založil Ludvík XIV. Královskou akademii tance (L'Academie royale 

de danse), jejímž ředitelem se stal Pierre Beauchamp (1636-1705). On a Jean 

Baptiste Lully (1632-1687) se jako profesionální tanečníci uplatnili ve formování 

dvorského baletu. V 17. století měl balet hlavní centra rozvoje v Itálii, Francii a 

Anglii. Na mnoha z evropských dvorů byly snahy o jeho napodobení. Zažíval svůj 

rozmach i v Rusku, kde místní počínali oceňovat politickou a výchovnou moc 

divadla. 

Rokoko 

V 18. století významně roste taneční technika a náročnost prvků a choreografie, 

přidávají se akrobatické prvky commedie dell'arte. "Od třicátých let se na jevišti 

dávala přednost takzvanému danse haut - tanci do výšky, tedy výskokům a 

                                       

1 REY, Jan. Jak se dívat na tanec. V Praze: Vyšehrad, 1947, s. 151 
2 dvorský balet, který obsahoval hudbu, poezii, tanec a také malířství (dekorace) 
3 BRODSKÁ, Božena. Vybrané kapitoly z dějin baletu. 2., rev. vyd. Praha: AMU, 2008. ISBN 
9788073311063, s. 14 

 



10 

skokům, které kukátkové jeviště dovolovalo ocenit. Navíc byly kroky a skoky 

zdobené "batteries" - tlučením nohy o nohu, což dodávalo tanci znak virtuozity,".4  

V roce 1760 sepsal tanečník a baletní mistr Jean-Georges Noverre spis Lettres sur 

la danse et les ballets, což vedlo k vylepšení a rozvoji baletní techniky, reformě 

pohybů a prosazení pantomimy. 

Klasicismus 

V tomto období získává balet přehlednou stavbu. V druhé polovině 18. století 

vzniká tzv. Ballet d’action – dějový dramatický balet. Zaujal místo na ruské 

divadelní scéně a Rusko tak získalo co se týče baletu stejný význam, jako zbytek 

Evropy. 

Preromantismus a romantismus 

Na přelomu 18. a 19. století se v baletních představeních opouštějí antické náměty 

a choreografové se zaměřují na středověké rytířské příběhy a dobovou literaturu. 

Ve čtyřicátých letech 19. století se přeneslo centrum baletu do Ruska, kam přišel 

mladý francouzský tanečník Marius Petipa. Ten se stal jednou z nejvýraznějších a 

nejvýznamnějších osobností pro vývoj baletu. Spolupracoval s Petrem Iljičem 

Čajkovským a vytvořil choreografie jeho baletů Labutí jezero a Spící krasavice. 

Jádro těchto choreografií se dodnes provádí v jeho původní verzi. 

20. století 

Tato turbulentní doba přinesla snahy o reformy baletu a tance obecně. Vznikly dva 

proudy – jeden chtěl reformovat balet jako takový a zachovat jeho tvář, druhý 

vytvořit zcela nový moderní styl tanečního vyjádření. Zásadními postavami tohoto 

vývoje byli Sergej Ďagilev – baletní choreograf a impresário, který založil v Paříži 

soubor Ballets Russes a skladatel Igor Stravinskij, který v úzké spolupráci s 

Ďagilevem vytvořil řadu baletních titulů. V obou proudech byly snahy úspěšné. 

Baletní vyjádření v duchu, v jakém ho reformoval Marius Petipa, zůstalo 

zachováno, avšak baletní technika se nadále zdokonalovala, posouvaly se fyzické 

možnosti tanečníků a také herecký projev byl zbavován přílišné teatrálnosti a 

kýčovitosti. Tento trend trvá dodnes a vývoj, stejně jako např. u hudebních 

nástrojů, jde neustále kupředu. 

  

                                       

4 BRODSKÁ, Božena. Vybrané kapitoly z dějin baletu. 2., rev. vyd. Praha: AMU, 2008. ISBN 
9788073311063, s. 35 



11 

Současnost 

V dnešní době jsou i vzhledem k společenské situaci kladeny (nejen v baletu) 

obrovské nároky na technickou dokonalost a preciznost. Stejně tak na čím dál 

vyšší rychlost a "švih" pohybu. Provedení tanečních prvků tak místy získává punc 

artistického výkonu na úkor obsahového vyjádření.  

2.1.2 Baletní prvky 

Francouzské názvosloví v pořadí baletního tréninku, vhodné skladby k 

doprovodu 

Korepetitor baletu musí bezpodmínečně znát baletní prvky, pozice a jejich 

francouzské názvy. Pro dirigenta je to velká výhoda, u přímo baletního dirigenta 

je tato znalost přirozeně získána praxí, neboť začíná v drtivé většině případů jako 

korepetitor. Absence této znalosti může zbytečně obtěžovat a zpomalovat 

komunikaci při zkouškách a diskuzích nad partiturou. Jelikož budu některé z těchto 

termínů používat dále v práci, rozhodl jsem je stručně teoreticky popsat, a to v 

pořadí baletního tréninku, který je neopomenutelnou součástí baletního umění. Ke 

každému také doporučuji ověřené skladby k doprovodu.  

 

Díky své vlastní zkušenosti vím, že takovýto stručný přehled v aktuální podobě 

může být velmi nápomocen začínajícímu korepetitorovi baletu. V momentě, kdy 

přijde korepetitor hrát první trénink, se už musí orientovat v názvech, prvcích, 

pozicích a kombinacích zadávaných baletním mistrem. Je důležité vnímat 

pedagoga zadávajícího trénink po celou dobu, jelikož může požádat např. o 

vloženou preparaci/4 doby, kdy se vystřídají skupiny tanečníků na volnosti. 

Korepetitor by měl být schopný rychle reagovat a improvizovat, neboť baletní mistr 

může i během provádění cviku zadat výdrž na konci fráze na libovolný sudý počet 

dob. Vhodnou pomůckou při studiu mohou být také online záznamy celých 

baletních tréninků z velkých kamenných divadel, jako jsou The Royal Ballet, balet 

pařížské opery či New York City Ballet.  

Pozice rukou 

Počet pozic je různý podle metodiky – ruské či francouzské. V Evropě se vyučují a 

užívají obě tyto metodiky, častěji však ruská. V současnosti se povětšinou v 

divadelní praxi (nikoliv při studiu taneční konzervatoře) užívají přípravná a tři další 

pozice. 



12 

Přípravná pozice – Paže mají vždy kulatý tvar, hřbety rukou jsou otočené k zemi, 

dlaně proti sobě směřují vzhůru. 

První pozice – Paže se ve stejném tvaru drží proti žaludku. 

Druhá pozice – Paže se otevírají do stran, od ramen směřují mírně dolů. 

Třetí pozice – Paže míří do stropu, lehce před úrovní hlavy. 

Pozice nohou 

První pozice – Paty jsou u sebe, špičky směřují do stran v maximálním vytočení 

chodidel, musí být v naprosté rovině. 

Druhá pozice – Tvarem stejná, nohy jsou od sebe na šířku jednoho chodidla. 

Třetí pozice – Jedna noha stojí ve vytočení, druhá ve stejném vytočení stojí těsně 

před ní v polovině jejího chodidla. Musí se dotýkat. 

Čtvrtá pozice – Nohy jsou ve vytočení před sebou na šířku jednoho chodidla. Z 

obou stran musí mířit pata proti špičce.  

Pátá pozice – Nohy se ze čtvrté pozice přisunou k sobě, aby se dotýkaly. 

Šestá pozice – paralelní – Paty i špičky jsou u sebe a dotýkají se.  

2.1.3 Baletní trénink 

Baletní trénink probíhá v souboru baletu každý den a je důležitou součástí tvorby 

baletních představení. Jelikož tanečníci jsou de facto vrcholovými sportovci, je pro 

ně zásadní příprava jejich těla před následnými zkouškami a představeními 

repertoáru. Je rozdělen na dvě části – cvičení u tyče a cvičení ve volném prostoru 

celého sálu bez opory tyče. Každý cvik má specifický charakter, kterému by 

korepetitor měl přizpůsobit výběr skladby a být tak nápomocen tanečníkům v jejich 

výkonu.  

 

Zásadní rozdělení je podle metra – třídobé, čtyřdobé či šestidobé. Důležitými 

aspekty jsou charakter (staccato, široké legato, sekaně, leggiero apod.) a tempo. 

Výběr skladeb většinou určuje sám korepetitor dle svého repertoáru, může se ale 

stát, že baletní mistr zadávající kombinace prvků požádá o konkrétní skladbu, 

např. adagio, variaci či codu z konkrétního klasického baletu. 

Každému cviku předchází preparace v délce dvou (čtyřdobý) nebo čtyř (třídobý) 

taktů.  

2.1.3.1 U tyče 

Rozcvičení čelem k tyči  



13 

Nemá název z francouzské terminologie, jelikož není součástí výuky baletní 

metodiky na taneční konzervatoři. Rozšířeným termínem označujícím tento 

začátek tréninku je anglické "warm up". Jedná se o kombinaci prvků, které zajistí 

tanečníkům bezpečné rozcvičení a protažení před začátkem samotného baletního 

tréninku. Skladba k doprovodu rozcvičení může být v třídobém či čtyřdobém 

rytmu, pomalém tempu (Lento, Largo) a klidném, nejlépe houpavém charakteru.  

Příklady: jazzová píseň Dream a Little Dream of Me, ukolébavka Summertime z 

opery Porgy and Bess G. Gershwina 

Demi-plié (demi-půl, plié-složit, ohnout) 

Tento cvik vypracovává délku Achillovy šlachy a vytočení nohou v kyčelních 

kloubech. Smyslem cviku je rozehřát svaly. Obvykle se provádí v kombinaci s 

grand-plié. 

Jedná se o sérii táhlých podřepů v první, druhé, čtvrté a páté pozici nohou do co 

největšího prohloubení.  

K doprovodu tohoto cviku je vhodná skladba klidného, táhlého charakteru, v 

třídobém či čtyřdobém metru. 

Příklady: Adagio z baletu La Bayadère, Valčík a moll F. Chopina  

Battement tendu (sražení nohou) 

Vysouvání a zavírání maximálně propnuté a vytočené kročné nohy z první nebo 

páté pozice do tří směrů – en croix.  

K doprovodu cviku battement tendu se hodí skladba většinou v dvoudobém metru 

s doprovodem tzv. stride piana5. Tempo závisí na tom, zda je cvik zadán z první či 

páté pozice nohou. Baletní mistr může také zadat kombinaci na polonézu. 

Příklady: skladba All that jazz z muzikálu Chicago, téma toreadora z opery Carmen, 

polonéza z opery Evžen Oněgin 

Battement tendu jeté (jeté=házet, hodit) 

Vysouvání a zavírání maximálně propnuté a vytočené kročné nohy z první nebo 

páté pozice do třech směrů – en croix – stejně jako při battement tendu. Ostře 

se zastaví ve vzduchu - 25 stupňů nad zemí – a stejným způsobem se razantně 

vrací do výchozího postavení. 

Příklady: trio z opery Dívka pluku G. Donizettiho, Badinerie h moll J. S. Bacha 

  

                                       

5Jedná se o jazzový styl doprovodu v levé ruce. Basový tón na těžké době pravidelně střídá akord na 
době lehké. 



14 

Battement tendu jeté čelem k tyči 

Stejný pohyb jako battement tendu jeté, ve valné většině v první pozici a čelem k 

tyči. Tempo je rychlé až velmi rychlé, vhodným doprovodem tohoto cviku je 

kvapík. 

Příklady: variace Lisy z baletu Marná opatrnost, 5. Uherský tanec J. Brahmse 

Ronde de jambe par terre ("kruh nohou po zemi") 

Série kruhových pohybů kročné nohy. Výchozí je první pozice, z které pohyb začíná 

a také končí. Může provádět ve směru hodinových ručiček – ronde de jambe par 

terre en dehors a také proti jejich směru – ronde de jambe par terre en dedan. 

Doprovod tohoto prvku je vždy třídobý. V levé ruce není žádoucí hrát běžný 

valčíkový rytmus (bas+dvě přiznávky), nýbrž rozklady akordů. 

Příklady: Z. Fibich – Poem, árie Musetty Quando m'en vo z opery La bohème 

Fondue 

Táhlý pohyb kročné nohy, zatímco stojná dělá demi-plié. Existují tři druhy tohoto 

prvku – fondue, double fondue a grand fondue. Při baletním tréninku se zpravidla 

kombinují. 

V případě prvku fondue jsou dvě možnosti doprovodu. První z nich je tango či 

habanera, vždy v pomalém, táhlém charakteru, druhou je pomalý valčík. 

Příklady: Habanera z opery Carmen, valčík z baletu S. Prokofjeva Popelka 

Frappé 

Ostré a prudké pohyby kročnou nohou a údery o nohu stojnou s následným 

otevřením do jednoho ze tří směrů.  

Skladba musí být co nejvíce nápomocna tanečníkům v rychlých akcentovaných 

"kopech" ven nohou v kotníku, nejlépe se hodí kvapík. 

Příklady: pochod Rival skladatele Jana Uhlíře, téma úvodní scény Dell invito 

trascorsa z opery La traviata, Tritsch-Tratsch polka Johanna Strausse  

Ronde de jambe en l'air ("kruh nohou ve vzduchu") 

Při výchozí pozici toho cviku je kročná noha otevřená stranou v úhlu 45 stupňů. V 

případě 90 stupňů se jedná o Grand ronde de jambe. 

Vhodným doprovodem je valčík v mírně rychlém tempu a lyrickém charakteru. 

Příklady: šanson Sous le ciel de Paris, Valčík z Jazzové suity D. Šostakoviče 

 

  



15 

Adagio 

Nejčastější prvky kombinace adagio jsou battement releveland a developpé. V 

kombinaci s nejrůznějšími prvky cílí na protažení, rozsahy nohou a posílení.  

Doprovod adagia může být třídobý, čtyřdobý i šestidobý. Důležité je vytvořit klidný 

charakter, a ne příliš hlasitou dynamiku.  

Příklady: píseň Somewhere z muzikálu West Side Story, Largo z 9. Symfonie 

Antonína Dvořáka, árie Addio del passato z opery La traviata 

Grand battement 

Švihový pohyb nohama, tanečník se snaží dosáhnout co nejvyšší pozice. 

Je žádoucí podpořit tanečníky ve švihu nohou a šíři pohybu houpavým rytmem 

stride doprovodu a mohutným, až hřmotným zvukem ve středně pomalém tempu. 

Příklady: plesová scéna z baletu Romeo a Julie S. Prokofjeva, jazzová píseň Hey 

Big Spender 

2.1.3.2 Na volnosti bez opory tyče 

Program této střední části tréninku na volnosti je zčásti stejný jako u tyče. Podle 

počtu tanečníků se dělí na dvě či více skupin, které se střídají. V tento moment 

vkládá korepetitor čtyři doby preparace, aby měli tanečníci čas na výměnu a 

postavení se do výchozích pozic. Od okamžiku, kdy se tančí piruety, je u 

korepetitora kladen velký nárok na schopnost improvizovat, jelikož při větším 

počtu tanečníků se může stát, že než všichni odtančí jednu kombinaci, uplyne i 

více než osm minut. Totéž je možné i u všech následujících skoků. 

Pořadí cviků bez opory tyče určuje baletní mistr, zpravidla takto: 

Grand adagio 

Viz adagio u tyče 

Battement tendu 

Viz Battement tendu u tyče 

Battement tendu jeté 

Viz Battement tendu jeté u tyče 

Fondue 

Viz Fondue u tyče 

Piruety po diagonále 



16 

Existuje celá řada druhů piruet. Nejčastěji užívané jsou piruety en dehors ze čtvrté 

pozice. Dalšími jsou např. piruety en dehors/en dedand z páté pozice a piruety 

degagé. Tyto piruety se mohou v sestavách během tréninku kombinovat. 

Doprovod na piruety je většinou třídobý, dají se ale také tančit na tango či 

doprovod jako při battement tendu. Před odrazem z plié na piruetu je vhodné 

odsadit a zpomalit tempo, jen však tehdy, pokud si to baletní mistr přeje. V 

opačném případě musí korepetitor držet tempo stejné, aby byl tanečník nucen 

piruetu dotočit včas. 

Příklady: valčík ze suity Maškaráda A. Chačaturjana, šanson La foule 

Grand piruety po diagonále nebo na středu 

Stejně jako klasické piruety mají grand piruety velkou řadu druhů. Všechny jsou 

ve vysokých otevřených pozicích, jako jsou en avant, a la second, arabesque a 

attitude. Doprovod je stejný jako na klasické piruety, korepetitor však musí 

"natahovat" fráze v momentě výše zmíněných pozic, aby měli tanečníci čas z nich 

sejít. 

Příklady: valčík I feel pretty z muzikálu West Side Story, árie Mein Herr Marquise 

z operety Netopýr 

Grand battement 

Viz u tyče 

2.1.3.3 Skoky – allegro 

Poslední část baletního tréninku. Jedná se o fyzicky nejnáročnější prvky, proto 

musí být zařazena na konec, kdy je tělo tanečníka dostatečně zahřáté a protažené. 

Výchozí pozice u většiny skoků je pátá. Je velmi důležité vnímat zadání baletního 

mistra a vědět, zda se začíná na předtaktí (preparaci) či první dobu. Preparace je 

jako obvykle na čtyři doby, baletní mistr však může požádat i o preparaci na dvě 

doby – půltakt. 

Malé skoky  

Sauté 



17 

Nejkratší skok, který protahuje a připravuje Achillovy šlachy na střední a velké 

skoky. K tomuto typu skoků je nejvhodnější ragtime6 v mírně rychlém až rychlém 

tempu. Důležité je akcentovat a frázovat v jazzovém duchu.  

Příklady: píseň Sing Bennyho Goodmana, entrée Aurory z baletu Spící krasavice  

Echappé 

Začíná v páté pozici a pokračuje do druhé či čtvrté, kde se zastaví v demi-plié a 

vrací se do výchozí páté. Existují tři druhy – echappé, double echappé a echappé 

battu.  

Assamblé 

Z páté pozice pokračuje vysunutím nohy do jednoho ze tří směrů. Nejdůležitější je 

spojit nohy do páté pozice ve vzduchu ještě před dopadem na zem.  

Jeté 

Dělí se na dva druhy – klasické jeté a jeté tenlevé. Začátek stejný jako u assamblé, 

ale tento prvek končí dopadem pouze na jednu nohu. Druhá noha končí cou de 

piet vpřed nebo vzad.  

Příklady: K doprovodu Echappé, Assamblé a Jeté je možné hrát pochod, např. 

Radetzkého marš Johanna Strausse či Vjezd gladiátorů J. Fučíka. Liší se však 

tempo, které se mění v závislosti na kombinaci prvků. 

Střední skoky 

Od tohoto momentu baletního tréninku se všechny skoky (pakliže baletní mistr 

nepožádá jinak) doprovází valčíkem, který se přizpůsobuje prvkům v tempu a 

charakteru. 

Sisson ouvert 

Výskok z páté pozice začíná hlubokým plié a následuje vyšší skok s dopadem do 

otevřené (ouvert) pozice na jednu nohu a následným seskokem. 

Sisson fermé 

Téměř identický jako sisson ouvert, výskok en croix s dopadem a zavřením kročné 

nohy zpět do páté pozice. 

                                       

6 Způsob klavírní hry ve dvoučtvrťovém metru, který byl mezistupněm mezi černošskou vážnou 
hudbou a jazzem. Doprovod levé ruky stylem stride, melodie ostře a rytmicky rozmanitě frázovaná. 



18 

Pro oba druhy skoku Sisson je žádoucí hrát valčík s ostrými akcenty na první době. 

Nezbytné je cítit tyto akcenty směrem "nahoru", jelikož napomáhají tanečníkům k 

odrazu a výskoku. 

Příklady: valčík Il Bacio J. Arditiho, sborová scéna Che è ciò z opery La Traviata 

Velké skoky 

Doprovod velkých skoků by měl být široký, dynamický a v závislosti na kombinaci 

více či méně zatěžkaný. 

Enterlacé 

Vyhození jedné nohy v grand battement vpřed. Ve vzduchu se nohy prošvihnou a 

vymění tak, aby dopad byl na druhou nohu. 

Pas couru jeté 

Pas couru = Preparace pro výskok. Následuje vysoký battement vpřed s dopadem 

na přední nohu, zadní noha zůstává v zadní attitude. 

Saut de basque 

Battement stranou, na tutéž nohu tanečník dopadne, udělá obrat ve vzduchu a 

dopadne zpět do demi-plié, zatímco druhá noha zůstává na vysokém passé. 

Cabriole / double cabriole 

Výskok en croix, ve vzduchu se spojí propnuté nohy a dopadá se zpět na odrazovou 

nohu, která zakončí v demi-plié. Druhá je v otevřené pozici. Složitější verzí skoku 

cabriole je tzv. Double cabriole, který používají pouze muži. 

Diagonály – kombinace velkých skoků Sisson tenlevé, Enterlacé, Grand jeté 

Pro všechny zmíněné skoky je nejvhodnější hrát variace z klasických baletů (Don 

Quijote, La Bayadère. Pochopitelně není vhodné hrát neustále dokola minutu či 

dvě trvající skladbu a je tak na korepetitorovi, aby improvizoval v nastoleném 

charakteru.   

Pánské duble turre 

Jedná se otočky ve výskoku vycházející z plié z páté pozice nohou.  

Nejvhodnějším doprovodem k tomuto prvku je pánská variace z baletu Labutí 

jezero. Podle počtu tanečníků (provádějí vždy cca 4 najednou) ji může korepetitor 

přizpůsobit improvizací. 

  



19 

Závěrem vrcholné technické baletní prvky: 

Ronda (manéž) 

Ronda neboli manéž je série skoků jeté en tournant (případně prokládaná dalšími 

typy velkých skoků) po obvodu sálu či jeviště. 

Fouettés 

Fouettés je série (zpravidla 32) piruet (otoček) na jednom místě. Jde o vrcholný 

technický baletní prvek, který používají výhradně ženy. 

Tour a la second 

Tour a la second je série (zpravidla 16) piruet (otoček) na jednom místě. Jde o 

vrcholný technický baletní prvek, který používají výhradně muži. 

Pro doprovod této závěrečné části baletního tréninku je nejvhodnější coda z 

klasických baletů (Labutí jezero, Don Quijote, Korzár, Paquita) nebo také can can 

z předehry k operetě Orfeus v podsvětí J. Offenbacha. 

2.2 Dirigenti baletu v současnosti v České republice 

S výjimkou pražského Národního divadla a jeho baletního souboru nemá žádné 

divadlo v současnosti v České republice dirigenta/y výhradně pro nastudování a 

dirigování baletních představení. Dirigenti baletu Národního divadla v Praze jsou 

současně i korepetitory baletu, kteří doprovází na klavír baletní tréninky, zkoušky 

repertoáru i jevištní zkoušky. 

 V ostatních divadlech dirigují baletní představení dirigenti opery, což přináší často 

nejrůznější úskalí, např. nedostatečnou znalosti baletní techniky a stereotypů či 

fyzických potřeb a možností konkrétních tanečnic a tanečníků. 

Václav Zahradník 

Pochází z hudební rodiny, jeho otcem byl známý český hudební skladatel a dirigent 

Václav Zahradník, který složil mimo jiné hudbu k oblíbeným českým filmům Jak 

vytrhnout velrybě stoličku nebo S tebou mě baví svět. Vystudoval Konzervatoř 

Teplice, obor klavír a dirigování. Po studiu pracoval jako korepetitor a klavírista 

v baletu Národního divadla v Praze, odkud po sedmi sezonách odešel do Státní 

opery Praha, kde řadu let působil jako korepetitor baletního souboru a od sezony 

2011/ 2012 se stal také dirigentem baletních představení. Jeho první dirigentskou 

příležitostí bylo představení baletu Giselle s Dariou Klimentovou v titulní roli. 



20 

Působí také jako skladatel a vytváří hudební aranže, spolupracuje s mnoha 

interprety klasické i popové hudební scény. 

Od sezony 2012/13 působí jako dirigent a korepetitor Baletu ND (Labutí jezero, 

Don Quijote, Giselle, Šípková Růženka, Amerikana III).7  

Sergej Poluektov 

Narodil se v Biškeku v Kyrgyzstánu. Studoval hru na klavír, dirigování a kompozici 

na různých hudebních školách v Moskvě, Petrohradě a Saratově. Absolvoval na 

Státním institutu umění v rodném Biškeku v roce 1983, kde byl do roku 1990 

korepetitorem baletu. Dále působil jako korepetitor baletu Velkého divadla 

v Moskvě. Od roku 1993 žije v Praze a působí jako dirigent a korepetitor 

Baletu Národního divadla v Praze. Ve svém repertoáru má balety Labutí jezero, 

Giselle, Zkrocení zlé ženy, Raymonda, Louskáček, Šípková Růženka, Oněgin, 

Romeo a Julie a La Sylphide.8 

David Švec 

David Švec studoval hru na klavír a dirigování nejprve na Konzervatoři v Českých 

Budějovicích a poté na Janáčkově akademii múzických umění v Brně (dirigování 

u J. Zbavitele a L. Mátla, klavír u D. Velebové). Již během studia, vedle 

nastudování několika oper v Komorní opeře JAMU, působil v Janáčkově opeře 

v Brně, kde dirigoval řadu operních i baletních titulů. V září 2003 nastoupil nejprve 

jako korepetitor a asistent dirigenta do opery pražského Národního divadla, od 

roku 2011 je zde ve stálém dirigentském angažmá. 

Pro balet Národního divadla uvedl světovou premiéru baletu Othello na hudbu L. 

Janáčka (2010), Popelku S. Prokofjeva (2011), Šípkovou Růženku P. I. 

Čajkovského (2012), v rámci představení Amerikana III. ve Státní opeře Theme 

and Variations P. I. Čajkovského a Fancy Free L. Bernsteina (2012), v roce 2014 

v Národním divadle Českou baletní symfonii, v roce 2017 pak inscenaci 

Timeless se Svěcením jara I. Stravinského.9 

  

                                       

7 Václav Zahradník – Národní divadlo. [online]. Dostupné z: https://www.narodni-
divadlo.cz/cs/profil/vaclav-zahradnik-1599180 
8 Sergej Poluektov – Národní divadlo. [online]. Dostupné z: https://www.narodni-
divadlo.cz/cs/profil/sergej-poluektov-1594473 
9 David Švec – Národní divadlo. [online]. Dostupné z: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/david-
svec-1594972 

https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/vaclav-zahradnik-1599180
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/vaclav-zahradnik-1599180
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/sergej-poluektov-1594473
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/sergej-poluektov-1594473
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/david-svec-1594972
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/david-svec-1594972


21 

3 Praktické oblasti dirigování a doprovázení baletu 

V této kapitole popisuji jak baletní repertoár, se kterým se může 

dirigent/korepetitor setkat, tak průběh přípravy baletní produkce v kamenném 

divadle.10 

3.1 Baletní repertoár, rozbor zásadních momentů choreografie z 

hlediska dirigentské techniky 

Tituly klasického a neoklasického baletu jsou ve většině divadel ve stálém či velmi 

častém repertoáru, podobně, jako jsou v operním repertoáru opery La Traviata, 

Don Giovanni či La Bohème. V podkapitole 2.1.1 teoreticky rozebírám obvyklé 

jevištní situace během baletního představení, které dirigent musí řídit nebo na ně 

reagovat. Do výběru v podkapitole 2.1.2 jsem zařadil nejfrekventovanější baletní 

tituly z klasického repertoáru (tzv. bílého baletu), se kterými se může dirigent 

setkat nejčastěji a měl by mít alespoň základní povědomí o jejich rozsahu, obsahu 

a tradičních parametrech choreografie. U dvou stěžejních titulů (Labutí jezero a 

Spící krasavice) detailněji popisuji jejich nejvýznamnější části z hlediska 

dirigentské techniky.  

 

Dále přikládám výčet významných tanečních čísel, které jsou zásadními momenty 

choreografie a dirigent by měl mít vědět o jejich průběhu a stereotypech. Při 

dirigování baletu je na rozdíl od opery dirigent nucen více dělit svou vizuální 

pozornost mezi jeviště a orchestřiště. V opeře se může často spolehnout na 

sluchový vjem a více se věnovat dění v orchestru. Jak jsem naznačil v úvodu, 

baletní choreografie skýtá momenty, kdy stačí, aby dirigent udržoval tempo a 

charakter, ale také nespočet těch, kdy musí přesně sledovat pohyby tanečníka a 

navázat na ně. Do podkapitoly 2.1.3 jsem pak zařadil tituly, které jsou prováděny 

často koncertně, zřídkakdy však scénicky.  

Zvláštní oblastí (kapitola 2.1.4) jsou choreografie vytvořené na již existující hudbu. 

Jako příklad v podkapitole 2.1.4.1 uvádím balet Oněgin choreografa Johna Cranka. 

3.1.1 Jevištní situace z pohledu dirigenta 

Vstupy tanečníků na jeviště při sólových či sborových výstupech se odehrávají 

zpravidla dvěma způsoby – v prvním případě se tanečník nachází na jevišti nebo 

přichází v tichosti, v druhém přichází, přibíhá či skáče na jeviště již za znění hudby. 

                                       

10 Dle zkušeností z baletu pražského Národního divadla. 



22 

První situace se dá dělit dále na tři možné způsoby. Buď a) hudba začíná a tanečník 

se připojí nebo b) dirigent reaguje na určitý pohybový prvek a dá nástup orchestru 

nebo c) reaguje tanečník na gesto dirigenta a začíná pohyb současně s hudbou. 

Druhá situace se dá též dále rozdělit. Buď a) tanečník přichází, přibíhá či skáče na 

jeviště a dirigent musí v přesný moment určitého pohybového prvku dát nástup 

orchestru nebo b) tanečník vstupuje do hudby.  

3.1.2 Nejhranější tituly velkého klasického baletu 

Petr Iljič Čajkovskij 

Labutí jezero 

Tento balet je v podstatě synonymem celého baletního umění. 

I. jednání 

Valčík 

Pas de trois - Entrée, Dámská variace I, Pánská variace, Dámská variace II, Coda 

Pas de trois – Variace Bena (v původní choreografii J. Cranka) 

V této pánské variaci je zásadní, aby hudba (obr. 1) začala přesně v momentě, 

kdy je tanečník v nejvyšším bodě výskoku ve fouetté, kterému předchází tři kroky 

jako preparace. Dirigent tak musí dát zdvih orchestru přesně při druhém kroku.  

 

Polonéza 

  

Obrázek 1 



23 

II. jednání 

Východ Odetty 

Tanečnice nastupuje na jeviště v bourée11, následuje kombinace chasse a grand 

pas de chat a zůstává ve štronzu12, zatímco orchestr má fermatu. Dirigent čeká, 

až tanečnice nakročí na pique arabesque a v tempu jejího nákroku musí dát zdvih 

orchestru, aby se v momentě, kdy zazní pizzicato na první době (obr. 2) postavila 

na špičku do arabesque. 

Sbor – Valčík labutí 

Pas de deux Prince a Odetty – adagio   

Po kadenci harfy čeká dirigent na sklon Prince k Odettě a v ten moment dává zdvih 

na Andante non troppo (obr. 3). V této části pouze ukazuje harfě základní doby a 

doprovází sólové housle.  

Pas de quatre – čtyři malé labutě 

                                       

11Drobné rychlé krůčky na špičkách, „cupitání“ 
12štronzo = ustrnutí v pohybu  

Obrázek 2 

Obrázek 3 



24 

Jistě nejznámější část celého baletu. Ač trvá zpravidla necelé dvě minuty, je velmi 

výrazná a efektní v kontextu celého baletu a její hlavní téma hrané ve dřevech 

(obr. 4) je populární a užívanou melodií. Klíčová je zde volba tempa. Dirigent musí 

zvolit takové tempo, aby čtyři tanečnice těsně spojené rukama neměly problém s 

koordinací prvků, které jsou unisono. Pokud zvolí tempo příliš pomalé, vytratí se 

efekt a charakter této části. Při volbě příliš rychlého tempa je velké riziko rozpadu 

formace a kroků.  

Tanec velkých labutí 

Variace Odetty 

Tanečnice přichází v tichosti na jeviště, udržuje vizuální kontakt s dirigentem a na 

jeho zdvih začíná dégagé. (obr.5) 

 

  

Obrázek 4 

Obrázek 5 



25 

Coda 

Stejná situace, co se týče volby tempa, jako v Pas de quatre, kdy Odetta skáče 

skoky entre chat quatre passé a dirigent musí sjednotit akcenty akordů v 

doprovodu s dopady tanečnice na zem. (obr. 6) 

III. jednání 

 

Tanec nevěst 

Variace Rothbarta 

 

Charakterní tance – z valné většiny se netančí ve špičkách.13 Jsou zkomponovány 

v duchu hudby konkrétní národnosti, vycházejí z lidových tanců, mající výrazné 

melodické téma. 

 

Maďarský tanec 

Ruský tanec 

Španělský tanec 

Neapolský tanec 

Polský tanec 

 

  

                                       

13 Speciální baletní obuv s plochou špičkou 

Obrázek 6 



26 

Pas de deux Prince a Odilie 

Celý tento duet je bezpochyby nejnáročnější z celého představení. Je zde nutná 

zvláštní pozornost při nastudování dirigenta se sólisty, jelikož u každého páru jsou 

velmi jemné rozdíly ve vyžádaném tempu.  

V úvodním entrée a adagiu je zásadní volba správného tempa. Jak vzhledem k 

náročné partnerské choreografii, tak k fyzickým možnostem obou tanečníků. 

Variace Prince 

V této variaci je nutné opět jen dobře zvolit tempo, je tu však zásadní moment na 

konci variace (jako u valné většiny pánských variací v klasických baletech), kde 

tanečník točí piruety. Dirigent musí sledovat kolik sólista otočí piruet a tomu 

přizpůsobit ritardando na konci celé variace a závěrečný akord sjednotit s jeho 

finální pózou. (obr. 7) 

Variace Odilie 

Tanečnice přichází v tichosti na jeviště a na port de bras jedné nebo obou paží 

dirigent dává nástup orchestru.  

Coda 

Součástí cody tohoto pas de deux jsou i fouettés, které jsou často obsaženy v 

codách klasických baletů (obr. 8). Konkrétně v tomto baletu jich tanečnice dělá 

32. Dirigent musí vědět, zda prokládá tanečnice fouettés dvojitými piruetami, jestli 

si vyžádá zrychlení po 16. otočce a také jestli se po dotočení balerína klaní nebo 

hned pokračuje hudba.  

Obrázek 7 



27 

Po dokončení jejích fouettés jde tanečník buď na střed, kde pokračuje tour a la 

second, nebo jde ze strany jeviště a začíná skákat tzv. Rondu jeté en tournant14. 

V tomto případě je pro dirigenta nutné vědět, ze které strany přichází, neb víme o 

mnohých případech, kdy dirigent připravený dát nástup orchestru sledoval špatnou 

stranu jeviště a tanečník čekal připraven na té opačné. 

V závěru cody jsou většinou také piruety tanečnice s partnerem, na jejichž konci 

je žádoucí ritardando, aby následující póza vyšla přesně na akord orchestru. 

IV. Jednání 

Sbor – Pláč labutí 

Adagio Prince a Odetty 

Souboj Prince a Rothbarta 

Finále 

Spící krasavice 

Prolog 

Variace Víly síly 

Tanečnice přibíhá na jeviště a hudba musí začít přesně v momentě, kdy zůstane 

ve štronzu v piqué do čtvrté pozice. Dirigent tak musí sledovat její kroky a dát 

nástup orchestru na secco akord na první době přímo když se nachází v této póze 

(obr. 9).  

                                       

14 Viz ronda (manéž) v podkapitole 1.2  

Obrázek 8 



28 

I. jednání 

Valčík 

Entrée Aurory a "růžové" adagio – tanec s kavalíry 

Jedná se o jeden z nejnáročnějších úvodních výstupů pro balerínu. Dirigent musí 

mít velmi přesnou tempovou představu a paměť, jelikož i velmi jemný rozdíl v 

tempu doprovodu může ovlivnit celý její výstup. Celé entrée se skládá ze středních 

a velkých skoků (obr. 10).  

První část, kdy balerína skáče sérii malých pas de chat prokládaných s přední 

attitude musí dirigent vést orchestr k velmi drobnému charakteru a konkrétním 

akcentům. V druhé části (6/8) začíná tanečnice skákat grand pas de chat (obr. 11) 

a z toho důvodu je nutné zpomalení tempa (ačkoliv v partituře je tempové 

označení l‘istesso tempo), aby měla čas pohyb dotahovat a odrazit se k dalšímu 

skoku.  

Obrázek 9 

Obrázek 10 



29 

V následující adagiu Aurory se čtyřmi kavalíry je stěžejní poslední část s 

promenádami, kdy balerína stojí po celou dobu na pravé špičce a s každým ze čtyř 

tanečníků musí udělat promenádu kolem své osy. Zde musí dirigent pozorně 

sledovat balanc tanečnice a výměny tanečníků u ní. Zavěrečná póza musí vyjít 

přesně do hudby, a tudíž je na dirigentovi, aby zpomalil a "natáhl" příslušné fráze.  

Variace Aurory  

Tanečnice je buď na jevišti nebo přichází ze zákulisí během čtvrtém taktu variace 

a připojuje se k hudbě. Závěr druhé části variace končí akcentovaným akordem 

orchestru, kdy tanečnice končí ve štronzu v páté pozici. Poté následuje odsazení, 

jehož délku si musí stanovit dirigent s tanečnicí při zkušebním procesu ve studiu. 

Poté dává nástup orchestru na port de bras tanečnice. 

Coda 

II. Jednání 

Variace Prince 

Adagio Prince a Aurory 

Variace Aurory 

III. jednání 

Polonéza 

Pas de quatre – tanec kamenů 

Pohádky – tance kamenů a krátké variace s pohádkovými postavami jsou částmi, 

které se nejčastěji z baletních choreografií vypouštějí pro přílišnou délku celého 

představení. 

Tanec kočky a kocoura 

Tanec Karkulky a vlka 

Obrázek 11 



30 

Pas de deux Modrého ptáka a princezny Floriny 

Svatební pas de deux Prince a Aurory – adagio, pánská variace, dámská variace, 

coda 

Variace Prince  

V této variaci se vyskytuje dvojitá pánská ronda, což není úplně obvyklý 

choreografický prvek. V repríze první části by měl dirigent vést hráče k mírně 

zatěžkanému charakteru 6/8 taktu odpovídajícímu charakteru skoků tanečníka 

sisson tenlevé, pas balancé a enterlacé (obr. 12). Po této kombinaci následuje výše 

zmíněná dvojitá ronda v jeté en tournant, kde dirigent odstartuje accelerando a 

plynule v něm pokračuje až do konce variace (obr. 13). 

 

 

Louskáček 

I. Jednání 

Pochod gardistů 

Adagio Louskáčka a Kláry 

Tanec vloček 

II. Jednání 

Obrázek 12 

Obrázek 13 



31 

Stejně jako v baletu Labutí jezero, i zde jsou charakterní tance vycházející z 

různých národností 

Španělský tanec 

Arabský tanec 

Čínský tanec 

Ruský tanec 

Květinový valčík 

Pas de deux Louskáčka a Kláry – adagio, pánská variace, dámská variace, coda 

Ludwig Minkus  

La Bayadère 

I. Jednání 

Tanec chrámových dívek 

 

Don Quijote  

I. Jednání 

Východ Kitri 

Tanec toreadorů 

Variace Kitri 

II. Jednání 

Quijotův sen – tanec dryád 

III. Jednání 

Pas de deux Basila a Kitri – adagio, pánská variace, dámská variace, coda 

Charles Adam  

Giselle 

Východ Giselle 

Tanec vinařů 

Svatební pas de deux – entrée, adagio, pánská variace, dámská variace, coda 

Variace Giselle 

Sbor – Tanec vesničanů 

Finále – Smrt Giselle 

II. Jednání 

Východ a variace Myrthy 

Východ Giselle a Alberta 



32 

Adagio Alberta a Giselle 

Variace Alberta 

Hilarionova smrt 

Coda, finále 

Východ Giselle z hrobu 

A další klasické balety 

Léo Delibes  

Coppelia  

 

Jean Madeleine Marie Schneitzhoeffer 

La Sylphide  

 

Alexander Glazunov  

Raymonda  

 

3.1.3 Populární balety méně uváděné scénicky 

V tomto výčtu jmenuji mistrovské baletní kompozice, jejichž uvedení je z různých 

důvodů (divácká přístupnost, náročnost pro divadelní orchestr, licence, kvalita 

dosud vytvořených choreografií) spíše vzácností a málokdy jsou zařazeny do 

repertoáru. Výjimkou bylo nedávné (sezona 2017/2018, Balet Národního divadla 

v Praze) uvedení baletu Svěcení jara v choreografii Glena Tetleyho. To bylo 

součástí složeného večeru s názvem Timeless, kde bylo zastoupeno i dílo, o jehož 

formátu pojednávám v kapitole 2.1.4, a to Serenáda C dur Petra Iljiče Čajkovského 

v choreografii George Balanchina.  

 

Igor Stravinskij 

Svěcení jara 

Petruška 

Pták Ohnivák 

Pulcinella 

 

Maurice Ravel 

Boléro 

Daphnis a Chloé 



33 

 

3.1.4 Balety vytvořené na původně nebaletní hudbu 

Významnou a specifickou oblastí v baletním repertoáru jsou choreografie 

vytvořené na již existující hudbu, která původně vůbec nebyla zamýšlena jako 

baletní či taneční. U takových je častá nutnost podřídit skladbu v určitých 

momentech pohybu natolik, že se vyskytne riziko nemuzikálního vyznění konkrétní 

hudební fráze. V takovém případě musí dirigent a choreograf zaujmout kompromis. 

Jsou ale choreografové tak věrně vyjadřující hudební tok pohybem, že se toto 

riziko zcela vytrácí. Za všechny bych rád zmínil choreografa českého původu Jiřího 

Kyliána.  

 

Zásadní jsou v této oblasti choreografie George Balanchina pro New York City 

Ballet (např. P. I. Čajkovskij – Serenáda C dur, G. Gershwin – Who Cares? či 

Brahms-Schönberg Quartet).  

Choreografie ve valné většině vznikají na ucelenou skladbu bez dalších změn či 

dokomponovaných částí. V řadě případů pak vzniká aranž z většího či menšího 

množství skladeb jednoho nebo více skladatelů. Vzhledem k mé aktuální 

zkušenosti s repertoárem Baletu Národního divadla v Praze jsem se rozhodl 

demonstrovat příklad unikátní hudební skladby baletu Oněgin choreografa Johna 

Cranka. 

 

Balet Oněgin vycházející z románu Evžen Oněgin Alexandra Sergejeviče Puškina 

byl poprvé uveden 13. dubna 1965 baletním souborem Stuttgart Ballet. Choreograf 

John Cranko oslovil skladatele a aranžéra Kurta-Heinz Stolzeho, aby složil hudbu 

k celovečernímu baletu z děl Petra Iljiče Čajkovského. Ten vybral skladby klavírní, 

symfonické, i části z opery Střevíčky. Témata a motivy skladeb prokomponoval do 

velmi přirozených celků, každé postavě přidělil leitmotiv a několik krátkých spojek 

dokomponoval věrný duchu Čajkovského hudby. Kompozici sjednotil do 

instrumentace odpovídající divadelnímu orchestru. 

3.1.4.1  Rozbor hudebního doprovodu baletu Oněgin 

 

„I. Jednání 

1. obraz 

č. 1 Úvodní scéna - Roční doby op. 37b, Únor;Masopust  

č. 2 Tanec dívek – Šest skladeb pro klavír 



34 

č. 3 Pas d'action15 

č. 4 Variace Lenského - Roční doby op. 37b, Leden;U krbu 

č. 5 Pas de deux (Olga a Lenskij) - Roční doby op. 37b, Červen; Barcarolla 

č. 6 Pas d'action - Roční doby op. 37b, Únor;Masopust 

č. 7 Scéna (Oněgin a Taťána) - Střevíčky TH 8 - č. 3 Árie Oksany  

č. 8 Variace Oněgina – Šest skladeb pro klavír 

č. 9 Finále – Střevíčky TH 8 - č. 22a Ruský tanec 

č. 10 Intermezzo - Střevíčky TH 8 - č. 22a Ruský tanec/Roční doby op. 37b,   

     Únor;Masopust 

 

2. obraz 

č. 11 Scéna (Taťána) - Střevíčky TH 8 - č. 3 Sbor rusalek/Předehra Vojvoda op. 

78 

č. 12 Pas de deux (Oněgin a Taťána) - duet Romeo a Julie/Střevíčky TH 8 - č. 3

       Árie Oksany/Ouvertura F dur TH 39 

II. Jednání  

3. obraz 

č. 13 Grande valse – Šest skladeb pro klavír op. 51, č. 4 Natha valse, č. 6 Valse 

              sentimentale 

č. 14 Mazurka – Osmnáct skladeb pro klavír op. 72, č. 6 Mazurka pour danser; 

Tři skladby pro klavír op. 9, č. 3 Mazurka de salon 

č. 15 Pas d’action – Osmnáct skladeb pro klavír op. 72, č. 3 Tendres reproches 

č. 16 Tanec – Tři skladby pro klavír op. 9, č. 2 Polka de salon 

č. 17 Scéna – Osmnáct skladeb pro klavír op. 72, č. 3 Tendres reproches 

č. 18 Variace Taťány – Šest skladeb pro klavír op. 19, č. 5 Capriccioso 

č. 19 Finále – spojka/transpozice; Osmnáct skladeb pro klavír op. 72,  

  č. 16 Valse à cinq temps; Střevíčky TH 8 - č. 3 Árie Oksany 

4. obraz 

č. 20 Intermezzo – spojka/transpozice 

č. 21 Variace Lenského - Roční doby op. 37b - Říjen;Píseň podzimu 

č. 22 Pas de trois (Lenskij, Olga, Taťána) - Roční doby op. 37b - Srpen;Žně,  

            Impromptu As dur 

        Duel Oněgin-Lenskij – spojka/transpozice 

 

                                       

15 Pantomima v baletním představení posouvající děj. Nejedná se o taneční číslo. 



35 

III. Jednání 

5. obraz 

č. 23 Pollaca – Střevíčky TH 8 - č. 19 Polonéza 

č. 24 Scéna (Oněgin) - Střevíčky TH 8 - č. 3 Árie Oksany; Impromtu As dur 

č. 25 Pas de deux (Taťána, Gremin) - Osmnáct skladeb pro klavír op. 72 - č. 3 

Tendres reproches; Šest skladeb pro klavír op. 51, č. 5 Romance 

č. 26 Pas d'action a finále – spojka/transpozice, Střevíčky TH 8 - č. 22b Tanec 

kozáků; Francesca da Rimini op. 32 

6. obraz 

č. 27 Scéna - Francesca da Rimini op. 32, Roční doby op. 37b, Únor;Masopust, 

Šest skladeb pro klavír op. 51, č. 5 Romance 

č. 28 Pas de deux (Oněgin, Taťána) - Francesca da Rimini op. 32, Ouvertura F 

dur, duet Romeo a Julie“16 

 

3.2 Příprava nové baletní produkce 

Prvotním krokem v práci na nové baletní produkci je seznámení se s partiturou, 

obsazením orchestru, případně poslech nahrávky a zhlédnutí videozáznamu. V tom 

se příprava na dirigování inscenace baletu nijak neliší od operní či symfonické 

produkce.  

3.2.1 Seznámení s partiturou a choreografií 

Při přípravě nové inscenace baletního titulu by se měl dirigent nejdříve seznámit s 

historickým kontextem vzniku hudby a libreta, ostatně jako při studiu 

symfonického či operního repertoáru. Může se zdát, že pro samotné dirigování 

baletní hudby, která plní pouze doprovodnou funkci jevištní akce, to není až tak 

zásadní, nicméně je to stále polovina realizovaného uměleckého výkonu a má tím 

pádem významný vliv na celkový vjem diváka. 

 

Ze všeho nejdříve je nutné seznámit se s hudebními korekcemi dané 

choreografické verze. Ve většině případů si choreograf (většinou za asistence 

aranžéra) přizpůsobí skladbu pro potřeby své vize choreografie. Může zkracovat 

jednotlivá čísla, odebírat je či přesouvat, a také vložit hudbu zcela cizí. Partituru a 

klavírní výtah ve finální verzi zajišťuje vždy produkce instituce, která dané dílo 

uvádí. 

                                       

16 Oněgin. Přeložila Hilda HEARNE. Praha: Národní divadlo, [2020]. ISBN 978-80-7258-736-0. 



36 

Po obdržení a vypracování partitury je vhodné zhlédnout videozáznam, pokud je k 

dispozici, a seznámit se s choreografií. Pokud není, dirigent se seznamuje s 

choreografií až v průběhu zkušebního procesu v tanečním studiu. Pokud sám 

nedoprovází zkoušky na klavír, měl by být přítomen a dělat si poznámky do 

partitury, eventuálně natočit video pro domácí přípravu. 

 

Partitura by měla obsahovat velmi stručné scénické poznámky (např. "změna 

scény", "změna světel"), zásadní choreografické momenty a tempová označení. 

Dirigent průběh představení samozřejmě zná, ale při řešení nenadálých situací v 

orchestru se může svými poznámkami v partituře ujistit.   

3.2.2 Zkoušení ve studiu 

Při nastudování nové choreografie se schází ve studiu choreograf (či asistent 

choreografa), baletní mistr, tanečníci a korepetitor (případně dirigent, pakliže není 

sám korepetitorem). Ten má zpravidla k dispozici klavírní výtah a partituru 

předem. Je nezbytné, aby byl důkladně připraven onen výtah hrát a mohl tak 

věnovat pozornost choreografii.  

 

Do klavírního výtahu si dělá poznámky v místech zásadních choreografických 

momentů. Zde je zřejmé, jak nutná je znalost baletní terminologie. Při zkoušení 

tak můžou všichni zúčastnění komunikovat velmi stručně a jasně, např. "Začneme 

od pas de chat" či "dva takty před promenádou v attitude". Korepetitor/dirigent by 

si měl také dělat poznámky o tempu, které vyžadují konkrétní sólisté.  

2.2.3 Zkoušení s orchestrem 

Při zkoušení baletní hudby s orchestrem (v divadle) by měl dbát dirigent na to, aby 

připravil orchestrální hráče na všechny možnosti, jak se konkrétní místa budou 

hrát při představení. Tím myslím především a většinou tempa, která se odvíjejí od 

toho, který tanečník zrovna dané představení tančí.  

 

Často se stává, že vlivem choreografie je dirigent nucen hudbu zastavit fermatou 

či zrychlit/zpomalit v nečekaném místě. Toto je podobné opeře – pěvci potřebují 

čas na nádech, tanečníci zase na provedení a dotažení pohybu. 

  

Při zkoušení nejzásadnějších momentů je dobré, aby dirigent orchestr obeznámil 

s tím, co se děje na jevišti, a např. tím zdůvodnil aktuální hudební dění, např. "zde 

bude ritardando, protože tanečník musí mít čas dotočit čistě piruetu", "tato 

staccata hrajte co nejlehčí, abychom napomohli tanečníkovi vytvořit žádoucí 



37 

charakter skoků" či "v tomto místě není psáno nové tempové označení, tanečnice 

však začíná točit fouettés a potřebuje náhle nové rychlejší tempo". V baletních 

produkcích se vyskytují i pasáže bez hudby, také tyto je důležité hráčům označit 

hned při první zkoušce.   



38 

4 Závěr 

V této bakalářské práci s názvem „Specifika dirigování baletní hudby při provedení 

s jevištní akcí“ jsem se zaměřil na úlohu a práci dirigenta baletních představení 

v divadle. Pro doplnění celkové představy o fungování hudebního doprovodu baletu 

jsem přidal také popis úlohy korepetitora baletu a průběhu baletního tréninku jako 

nutné součásti znalostí fungování této problematiky. Plně jsem při psaní využil 

svých zkušeností z Baletu Národního divadla v Praze a zjištění z rozhovorů 

s nejlepšími českými tanečníky a tanečnicemi a také dirigenty baletu. 

 

V první kapitole jsem stručně nastínil vývoj baletu jako takového a vysvětlil jeho 

„základní kameny”, tedy prvky, ze kterých se skládají kombinace vedoucí 

k vyjádření situace tanečním pohybem. Připojil jsem osvědčená doporučení na 

hudební doprovod jednotlivých prvků a vysvětlil další aspekty průběhu baletního 

tréninku. Na závěr této kapitoly jsem v krátkosti představil dirigenty věnující se 

buď výhradně nebo ve velké části svého času nastudování a dirigování baletních 

představení. 

 

Do druhé kapitoly jsem zařadil výčet nejvýznamnějších baletních titulů z období 

rozmachu velkého klasického baletu. Jejich nejzásadnější momenty jsem popsal 

z hlediska dirigentské techniky a spolupráce dirigenta s tanečníky na scéně. Pro 

lepší představu jsem připojil ukázky z orchestrálních partitur. Zmínil jsem také 

specifickou oblast v baletním repertoáru – choreografie vytvořené na již 

zkomponovanou, často netaneční, hudbu. Jako příklad jsem uvedl balet Oněgin 

choreografa Johna Cranka a připojil stručný hudební rozbor partitury. 

Na závěr práce jsem teoreticky popsal průběh přípravy dirigenta na dirigování 

baletního představení a jeho spolupráce s tanečníky a orchestrem při zkušebním 

procesu. 

 

Věřím, že tato práce bude přínosem pro zájemce o doprovod baletu, ať už 

z hlediska dirigování, či korepetice.  

  



39 

Soupis pramenů 

REY, Jan. Jak se dívat na tanec. V Praze: Vyšehrad, 1947 

BRODSKÁ, Božena. Vybrané kapitoly z dějin baletu. 2., rev. vyd. Praha: AMU, 

2008. ISBN 9788073311063 

Václav Zahradník – Národní divadlo. [online]. Dostupné z: https://www.narodni-

divadlo.cz/cs/profil/vaclav-zahradnik-1599180 

Sergej Poluektov – Národní divadlo. [online]. Dostupné z: https://www.narodni-

divadlo.cz/cs/profil/sergej-poluektov-1594473 

David Švec – Národní divadlo. [online]. Dostupné z: https://www.narodni-

divadlo.cz/cs/profil/david-svec-1594972 

Oněgin. Přeložila Hilda HEARNE. Praha: Národní divadlo, [2020]. ISBN 978-80-

7258-736-0 

Originální partitury pro baletní představení Oněgin 

https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/vaclav-zahradnik-1599180
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/vaclav-zahradnik-1599180
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/sergej-poluektov-1594473
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/sergej-poluektov-1594473
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/david-svec-1594972
https://www.narodni-divadlo.cz/cs/profil/david-svec-1594972

